RESULTADO

EDITAL 017/2019
CONCURSO DE ESTÍMULO À PRODUÇÃO

DE OBRAS E EXPOSIÇÕES DE ARTES VISUAIS

A Prefeitura de Ponta Grossa, por meio da Fundação Municipal de Cultura, e o
Conselho Municipal de Política Cultural, no uso de suas atribuições, tornam público o
resultado do Edital 017/2019 – Concurso de Estímulo à Produção de Obras e Exposições de
Artes Visuais. Os projetos foram avaliados por uma comissão externa composta por três
profissionais não residentes em Ponta Grossa, sendo eles: Francis Rodrigues (Curitiba/PR),
Julia Ishida (Curitiba/PR) e Karina Marques (Curitiba/PR). De acordo com o edital, foram
avaliados os seguintes critérios: a) adequação ao tema; b) inovação da proposta; c)
qualificação do artista; d) viabilidade técnica para a realização do projeto. Os critérios
foram avaliados com notas de 0 a 10, obtendo-se o resultado final a partir da média
aritmética. A Fundação Municipal de Cultura entrará em contato com os selecionados para
informar os próximos passos do processo.

PROJETO INSCRITO NOTA STATUS

Siloé, enxergando a fé evangélica em Ponta
Grossa

José Gabriel Tramontin Lopes Farias 7,73 Selecionado

Retratos da Boêmia Em Ponta Grossa –
Diários de um Garçom

Higor Gabriel de Almeida Less 7,54 Selecionado

Luz, câmera e ação o cinema através de
gerações Fabio Augusto Bechinski 6,50 -

Ponta Grossa, 24 de setembro de 2019.

FERNANDO DURANTE
Presidente da Fundação Municipal de Cultura

Presidente do Conselho Municipal de Política Cultural